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Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi kuntalain muuttamisesta (mm. erityisen 
vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyn 
perusteet)

Lausunnonantajan lausunto

Luonnoksesta yleisesti

Opetus- ja kulttuuriministeriö 20.11.2018

Valtiovarainministeriö

Lausuntopyyntö VM/1352/03.01.00/2018

Opetus- ja kulttuuriministeriö esittää lausuntonaan seuraavaa:

Kuntalain mukaisia edellytyksiä erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan 
arviointimenettelyn käynnistämisen ehdotetaan muutettavaksi kuvaamaan tarkemmin 
tulorahoituksen riittävyyttä. Menettelyn edellytyksistä suhteellista velkaantuneisuutta kuvaava 
tunnusluku edotetaan korvattavaksi lainanhoitokykyä kuvaavalla konsernitilinpäätöksen 
laskennallisella lainanhoitokatteella. Tulorahoituksen riittävyyttä kuvaava tunnusluku negatiivinen 
vuosikate ehdotetaan korvattavaksi tunnusluvulla, jolla verrataan konsernituloslaskelman 
vuosikatetta poistoihin ja arvonalentumisiin. Lainoihin esitetään rinnastettavaksi vuokravastuut 
lainamäärää kuvaavassa tunnusluvussa. Kunnan tuloveroprosentin tasoa koskevaa raja-arvoa 
ehdotetaan nostettavaksi.
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Lisäksi kuntalain osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia koskevaa sääntelyä ehdotetaan 
muutettavaksi kunnassa eri syistä säännöllisesti oleskelevien henkilöiden osallistumis- ja 
vaikutusmahdollisuuksien vahvistamiseksi. Kuntalain kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskeviin 
säännöksiin ehdotetaan tehtäväksi eräitä teknisluonteisia tarkistuksia.

Muutoksen tavoitteena on oikeudenmukainen ja luotettava kuntien erityisen vaikean taloudellisen 
aseman arviointitapa, joka kannustaa kuntia pitkällä aikavälillä taloudellisesti kestäviin ratkaisuihin. 
Arviointikriteerit ja niissä käytettävät tunnusluvut kuvaisivat kunnan taloutta eri näkökulmista. 
Tunnuslukujen raja-arvojen muuttamisen tavoitteena on, että menettely kohdistuisi taloudeltaan 
kaikkein heikoimpiin kuntiin.

Opetus- ja kulttuuriministeriö pitää esitettävää lakimuutosta kannatettavana. Kuntien lakisääteisistä 
tehtävistä merkittävä osa koostuu opetus- ja kulttuuritoimen toimialan palveluista, joiden piirissä on 
päivittäin lähes 800 000 ihmistä. Erityisesti varhaiskasvatuksen sekä esi- ja perusopetuksen 
palveluissa kuntien taloudelliset olosuhteet ovat keskeinen näkökulma arvioitaessa yhdenvertaisia 
järjestämisedellytyksiä. Palveluiden järjestämisen olosuhteet vaihtelevat huomattavasti maan eri 
osissa ja olosuhteiltaan erilaisissa kunnissa, josta seuraa huomattavia kustannuseroja kuntien välillä.

Kuntien toimintaympäristössä on tapahtumassa muutoksia, joilla on vaikutuksia taloudellisiin 
olosuhteisiin ja kuntien taloudellisen kehityksen eriytymiseen. Väestörakenteen kehityksen 
toteutuessa ennusteiden mukaisesti, osalla kunnista palveluiden tuotantokustannuksissa on 
odotettavissa merkittävää kasvua. Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus vähentää synergiaetujen 
saamista hallinnonalojen kesken ja voi osaltaan vaikuttaa myös kuntien taloudellisen liikkumavaran 
heikentymiseen.

Kuntien nykyinen rahoitusjärjestelmä perustuu aikaisempaa enemmän tulojen tasaukseen kuin 
tehtäväkohtaisiin valtionosuuksiin. Koska rahoitusjärjestelmä ei tunnista toimialakohtaisuutta ja 
myös yhä vähemmän tehtäväkohtaisuutta, yksityiskohtaisempi tulorahoituksen riittävyyden 
arviointimenettely ja –kriteeristö ovat perusteltuja. Muutos edistää myös rahoitusperiaatteen 
tarkoitusta tehtävien ja niitä koskevan rahoituksen keskinäisestä yhteydestä.

Konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde, raja-arvo 80 %

-

Kunnan tuloveroprosentti, raja-arvo 2,0 prosenttiyksikköä kaikkien kuntien painotettua keskimääräistä 
tuloveroprosenttia suurempi

-

Konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä, raja-arvo 50 % keskimääräistä suurempi



Lausuntopalvelu.fi 3/3

-

Konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate, raja-arvo 0,8

-

Monipaikkaisuuden huomioon ottaminen osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämisessä sekä 
kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskevat teknisluonteiset muutokset

-
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